
Paraná , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2525 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        262 

Deivid Sirqueira Couto – Presidente 
Álvaro Gonçalves da Rocha – Vice-Presidente 
Antônia Perre dos Santos – Membro 
  
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE PÚBLICA E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Gabriel Henrique dos Santos Silva – Presidente 
Wagner Henrique Vilas Boas – Vice-Presidente 
Michele Cristiane Camiloti dos Reis – Membro 
  
COMISSÃO DOS DIREITOS DO HOMEM E DA MULHER 
Wagner Henrique Vilas Boas – Presidente 
Antônia Perre dos Santos – Vice-Presidente 
Michele Cristiane Camiloti dos Reis – Membro 
  
EXPEDIENTE 
  
01. Esta Sessão foi transmitida on-line e está integralmente gravada e 
disponível em áudio e vídeo no Facebook da Câmara Municipal no 
link 
<https://m.facebook.com/CMPRADOFERREIRA/?ref=page_internal
> 
02. Lida a Ata da 13ª Sessão Ordinária realizada em 09/05/2022, a 
qual foi aprovada por unanimidade. 
03. O Senhor Primeiro Secretário informou a relação de ofícios 
disponíveis na Diretoria Administrativa para consulta, sendo eles: 
32/2022 da Polícia Militar do Paraná, bem como os ofícios 85, 87 88, 
90, 91, 93, 96, 97, 98, 99, 100, 101 e 102. 
04. Vereadora Michele Camilloti dos Reis requer retificação da Ata 
sobre a indicação de lanches aos estudantes, tendo em vista que esses 
restringem-se aos universitários. 
  
MATÉRIA DA ORDEM DO DIA 
O Senhor Presidente colocou em discussão e segunda votação o 
Projeto de Lei nº 06/2022, que Autoriza o Executivo a abrir Crédito 
Adicional Especial no orçamento do SAMAE. O projeto foi 
submetido em 2ª (segunda) votação e aprovado por unanimidade dos 
presentes, conforme quadro de votação. 
O Senhor Presidente colocou em discussão e segunda discussão o 
Projeto de Lei nº 07/2022, que Denomina o centro urbano de lazer 
“Meu Campinho” deste Município. O projeto foi submetido em 2ª 
(segunda) votação e aprovado por unanimidade dos presentes, 
conforme quadro de votação. 
  
MATÉRIA DO LEGISLATIVO. 
  
Indicações: Vereador Geovani Ribeiro de Oliveira faz indicação de 
campanha de arrecadação de agasalhos com ampla divulgação ao 
Poder Executivo, indica também que esta seja feita com urgência 
devido à chegada do Frio; Vereador Álvaro Gonçalves da Rocha faz 
indicação de programa de refinanciamento de impostos pelo 
Município e de realização de estudos sobre eventuais quantitativos 
que poderiam ser arrecadados com tal programa; faz indicação de 
cessão de direito de uso de imóveis aos Senhores Silvio Madeireiro e 
Silvio Da Reciclagem ao lado da Empresa Prado Ferreira Colchões; 
Vereador Deivid Sirqueira Couto faz indicação de Lombada 
devidamente sinalizada na Rua Irineu Joaquim Primo. 
Requerimentos: não foram formulados requerimentos nessa Sessão. 
Os comentários, os debates políticos sobre os projetos em trâmite 
nessa Câmara Municipal, os assuntos de interesse local, as políticas 
públicas e demais temas de interesse público, estão disponíveis em 
arquivos de áudio e vídeo nas contas institucionais em redes sociais 
digitais deste Pode Legislativo. 
O Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 
encerrada a sessão, cuja ata, será lida e se achada conforme, assinada 
pelo Presidente e pelo 1º Secretário. 
  
“Plenário Vereador Gildásio Francelino dos Santos" às 20h00min do 
dia 16 de Maio de 2022. 
  
DEIVID SIRQUEIRA COUTO GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS SILVA  

Presidente Secretário 

Publicado por: 
Augusto Tozoni Sambugari 

Código Identificador:DE268B0A 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022 

 
Considerando as necessidades do Setor de Saneamento Cispar de 
promover a contratação de serviços e adquirir produtos conforme 
abaixo especificados, considerando que, conforme declaração de carta 
de exclusividade emitida pelo CENTRO DAS INDÚSTRIAS DE 
SÃO PAULO - CIESP., somente a empresa abaixo referida está 
habilitada e autorizada, no Brasil, para prestar os serviços referidos e 
adquirir os produtos mencionados, considerando a configuração da 
situação ao disposto no art. 25, caput, I da Lei Federal n° 8.666/93, 
declaro INEXIGÍVEL a licitação, por inviabilidade de competição 
atual, no valor total R$ 4.218,00 (Quatro mil e duzentos e dezoito 
reais), em favor da empresa DELFINI INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ do MF 
sob No 01.061.762/0001-60, com endereço na Avenida Prof. Ergilia 
Micelli, nº 541 – Jardim Regina, situada na Cidade de Araraquara, no 
Estado de São Paulo – CEP: 14.808-110, a qual está com sua situação 
regular perante a seguridade social (INSS e FGTS). 
  
Figura como objeto do ato de inexigibilidade o seguinte: 
  
OBJETO: Aquisição de cubeta digital c/ tampa marca Dellab - 05 
unidades (pacotes); cubeta padrão sintético de cloro 02 MG/L - 02 
unidades (pacotes); conjunto padrão de calibrações (turbidimetro) - 02 
unidades (2,00 FR SOLUCAO PADRAO < 0,10 NTU FRASCO 100 
ML (DLT-WV) SP-0,10 / 2,00 FR SOLUCAO PADRAO 10 NTU 
FRASCO 100 ML (DLT-WV) SP-10 IR / 2,00 PC CUBETA 
PADRAO SECUNDARIO 100 NTU PARA TURBIDIMETRO CT - 
100 / 2,00 PC CUBETA PADRAO SECUNDARIO 800 NTU PARA 
TURBIDIMETRO CT - 800) e a manutenção e calibração dos 
equipamentos da Marca Dellab - Manutenção com Up-Grade Total do 
Equipamento DLA-FL - nº série 01120447 - 01 unidade, manutenção 
de colorímetro digital DLA-CL - nº série 06120280 c/ calibração e 
emissão de certificado rastreável, manutenção de phmetro digital 
DLA-PH - nº. série 01120746 c/ calibração e emissão de certificado 
rastreável, manutenção de turbidíemetro digital dlt-wv - nº série 
01120550 c/ calibração e emissão de certificado rastreável, 
manutenção de colorímetro digital DLA-COR - nº série 01120175 c/ 
calibração e emissão de certificado rastreável, para os Samaes e Saaes 
de Abatiá-Pr, Iguaraçu--Pr, Jardim Olinda-Pr, Jussara-Pr e Lobato-Pr, 
Consorciados ao Consórcio Cispar.. 
  
Fica o ato de inexigibilidade devidamente RATIFICADO e 
APROVADO em todos os seus termos e atos. 
  
Maringá, 19 de maio de 2022. 
  
ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do Consórcio CISPAR  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:8FF7725C 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 075/2022 LEI FEDERAL 
14.133/2022 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DO 
PARANÁ – CISPAR 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 
CONTRATADA: MARLON DO NASCIMENTO BARBOSA 
SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
CNPJ: 06.076.389/0001-35 



Paraná , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2525 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        263 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos de assessoria específica 
visando auxílio e suporte na atividade regulatória do consórcio na área 
do saneamento e resíduos sólidos, para o Consórcio Cispar. 
Valor contratado: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
Data do contrato: 24/05/2022. 
Vigência: até 23 de maio de 2023. 
  
Jussara, 23 de maio de 2022. 
  
VALTER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo 
Consócio Intermunicipal de Saneamento do Paraná 
CISPAR 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:10E6662B 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 112/2022 DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 071/2022 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 
  
CONTRATADA: ECOTRAT CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS 
  
CNPJ: 08.873.392/0001/05 
  
OBJETO: contratação de empresa especializada para a desinfecção e 
higienização de reservatório de água, para o Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto (S.A.M.A.E.) de Boa Ventura do São 
Roque/Pr, Consorciado Cispar. 
  
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
  
VIGÊNCIA: 31/12/2022. 
  
Jussara - PR, 23 de maio de 2022. 
  
VALTER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo do Consórcio Cispar 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 
  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:7499CDFE 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2022 

 
Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 
contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 
solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de materiais de 
limpeza para o Consórcio Cispar: Alvejante de 05 litros - 15 unidades, 
vassoura plástica - 4 unidades, vassoura caipira - 04 unidades, pano 
limpeza tipo alvejado - 120 unidades, rodo c/ espuma 28cm - 04 
unidades, rodo de alumínio asa delta 60 cm - 04 unidades, saco de lixo 
preto 60 e 100 litros c/ 100 unidades o pacote - 04 unidades e 05 
unidades, rodo de alumínio asa delta 60 cm - 04 unidades, guardanapo 
de pano - 20 unidades, brilho fácil para piso 05 litros - 04 unidades e 
copos descartáveis para água 180ml c/2500 unidades - 03 caixas., e 
por sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa 
ser realizada conjunta e concomitantemente e que, no somatório total, 
ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na 
Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da 
presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no 
artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 

2.170,00 (Dois mil e cento e setenta reais), em favor da empresa F G 
COM DE PROD DE HIGIENIZACAO PROFISSIONAL LTDA EPP 
CNPJ: 07.567.818/0001-30, com endereço na AV TUIUTI 2918 / 
PARQUE RESIDENCIAL / MARINGA / PR / 87043-310, cuja 
situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular. 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 
todos os seus termos e atos. 
  
Maringá, 13 de maio de 2022. 
  
ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do Consórcio  CISPAR 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:9FB805E4 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

TERMO DE DESCARTE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 
 
 TERMO DE DESCARTE 
  
Pregão Eletrônico Nº 12/2022 
  
O município de Prado Ferreira, torna público o DESCARTE do 
processo modalidade Pregão Eletrônico nº 12/2022. 
  
Prado Ferreira, 24 de maio de 2022. 
  
MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Jose Mateus Rodrigues dos Santos 
Código Identificador:4B255748 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

TERMO DE DESCARTE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 
 
TERMO DE DESCARTE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 
  
O município de Prado Ferreira, torna público o DESCARTE do 
processo modalidade Pregão Eletrônico nº 18/2022. 
  
Prado Ferreira, 24 de maio de 2022. 
  
MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Jose Mateus Rodrigues dos Santos 
Código Identificador:B94305E0 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS 

ERRATA PORTARIA 041/2022 
 
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Retificar o período de gozo das férias de 03/06/2022 para 
13/06/2022, conforme publicação da matéria publicada no Diário 
Oficial dos Municípios do Paraná no dia 24/05/2022. Edição 2524; 
  
Art. 2º - Conceder férias a servidora do quadro de provimento efetivo 
abaixo relacionada: 
  
NOME:Luciane Nunes da Silva Andrade 
  


